
ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

FAKULTA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

 

KATEDRA VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 

A 

ENVIRONMENTÁLNÍHO MODELOVÁNÍ 

 

OBLASTNÍ VODOVOD KUTNÁ HORA – ČÁSLAV – SÁZAVA 

REGIONAL WATER MAIN KUTNÁ HORA – ČÁSLAV – SÁZAVA 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

Vedoucí práce: Ing. Petra Sychová, Ph.D. 

Bakalant: Petr Černík 

 

 

 

2020 



 
 

 

  



 
 

 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení: 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Oblastní vodovod Kutná Hora – Čáslav 

– Sázava vypracoval samostatně a citoval jsem všechny informační zdroje, které jsem 

v práci použil a které jsem rovněž uvedl na konci práce v seznamu použitých zdrojů. 

Jsem si vědom, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb., 
[...]
ve kterém 𝑃𝐽 je počet jednotek v příslušné kategorii např. počet zaměstnanců, lůžek, 

žáků apod. a 𝑞𝑠 je specifická potřeba vody v litrech na jednotku za den (l/J/den). 

Pro výpočet denní potřeby vody (𝑄𝑝) pro hospodářská zvířata a drůbež se použije 

vztah 

𝑄𝑝 = 𝑍 . 𝑞𝑠 [𝑙/𝑑𝑒𝑛] 

ve kterém Z je počet hospodářských zvířat nebo drůbeže a 𝑞𝑠 je specifickou potřebou 

vody v litrech na kus za den (l/kus/den). 

Hodnoty specifické potřeby vody (𝑞𝑠) vycházejí ze směrných čísel roční potřeby vody 

a jsou uvedeny ve vyhlášce č.120/2011 Sb., kterou se provádí zákon č.274/2001 Sb., 

o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu. 

4.12.2. VÝPOČET MAXIMÁLNÍ DENNÍ POTŘEBY VODY 

Pro výpočet maximální denní potřeby vody (𝑄𝑚) se použije vztah 

𝑄𝑚 =  𝑄𝑝 . 𝐾𝑑  [𝑙/𝑑𝑒𝑛] 

ve kterém 𝑄𝑝  je průměrná denní potřeba vody a 𝐾𝑑 je součinitel denní 

nerovnoměrnosti. 

Součinitel denní nerovnoměrnosti je hodnota závislá na velikosti spotřebiště podle 

počtu odebírajících obyvatel. 

 

 

 



23 
 

 

Tabulka 2: součinitel denní nerovnoměrnosti (Synáčková, 2014) 

velikost obce (počet obyvatel) součinitel denní 

nerovnoměrnosti 

(𝑲𝒅) 

Do 500 obyvatel 1,5 

500 – 5 000 obyvatel 1,4 

5000 – 20 000 obyvatel 1,35 

20 000 – 100 000 obyvatel 1,25 

Nad 100 000 obyvatel 1,2 

 

4.12.3. MAXIMÁLNÍ HODINOVÁ POTŘEBA VODY 

Pro výpočet maximální hodinové potřeby vody (𝑄ℎ) se použije vztah 

𝑄ℎ = 𝑄𝑚 . 𝐾ℎ [𝑙/ℎ] 

ve kterém 𝑄𝑚 je maximální denní potřeba vody v litrech za hodinu (l/h) a 𝐾ℎ je 

součinitel hodinové nerovnoměrnosti uvažovaný hodnotami 1,8 až 2,3 u sídlištních 

spotřebišť (Chejnovský, 2010). 

4.13. ZTRÁTY VODY 

Ztráty vody představují pro provozovatele vodárenských společností jeden 

z nejzásadnějších problémů. Pro vyhodnocení ztrát vody se využívají dva typy 

vyhodnocení, a to procentuální a jednotkového úniku. Voda nefakturovaná, což je 

vyjádřením rozdílu mezi vodou vyrobenou, určenou k realizaci a vodou fakturovanou, 

představuje nejen reálný únik z vodovodního potrubí, ale také vodu dodanou bez 

úhrady např. pro účely hašení požárů, odkalování sítě, proplachy po opravě poruch 

nebo nepřesnosti v měření (Grünwald, 1998). 

Procentuální vyjádření ztrát vody je poměrem vody nefakturované (VNF) a vody 

vyrobené k realizaci (VVR). Tímto způsobem vyjádření vodárenské společnosti 

mohou porovnávat oblasti, kde se předpokládá stejná skladba sítě nebo jsou oblasti 

rozlohou rozsáhlejší a předpokládaný vývoj vody nefakturované a vody vyrobené 

k realizaci je rovnoměrný.  

𝑉𝑁𝐹 =
𝑉𝑁𝐹

𝑉𝑉𝑅
× 100 [%] 



24 
 

Jednotkovým únikem (JÚ) se rozumí poměr vody nefakturované (VNF) a přepočtené 

délky vodovodní sítě (Lpřep). Tento způsob vyjádření ztrát vody se považuje za 

přesnější a provozovatelé vodovodů se snaží mít o skladbě provozované sítě 

informace, aby mohli toto kritérium využívat, zároveň toto kritérium vyjadřuje reálnější 

stav sítě. 

JÚ =  
𝑉𝑁𝐹

𝐿𝑝ř𝑒𝑝
 [

𝑚³

𝑘𝑚 × 𝑑𝑒𝑛
] 

Problematika řešení ztrát vody je rozsáhlá a k jejímu vyhodnocování je potřeba 

dlouhodobému shromažďování údajů o síti, fakturaci, údržbě a průzkumu sítě včetně 

metrologických údajů (Čiháková, 2004).  

Vodohospodářské společnosti mají za cíl co nejefektivněji a dlouhodobě snížit ztráty 

vody ve vodovodní síti, a proto musí pravidelně investovat do vodohospodářské 

infrastruktury a využívat nejmodernějších technologií a postupů. Ke snížení ztrát vody 

lze docílit využitím hned několika postupů, mezi něž lze řadit i snižování tlaku v síti, 

což navíc dopomůže k menšímu namáhání potrubí a prodloužení jeho životnosti. 

Stále častěji se využívá kamerových průzkumů stokových sítí, při nichž se zjistí 

průsaky do stok z vodovodního potrubí. Pokud se vodovodní sítě člení na více pásem, 

nenadálé úniky se tak dohledají rychleji. Modernizace technologií přenosu pro stálý 

dohled dispečinků umožňuje sledovat průtoky v síti a odhalit tak únik vody okamžitě. 

Zvyšování přesnosti měření odebrané vody umožní odhalit a snížit neoprávněné 

odběry a počítat také se snižováním rezerv ve fakturaci odebrané vody (Naše voda, 

2016). 

Úniky vody z vodovodní sítě lze dělit na dva typy, a to na únik zjevný a únik skrytý. 

Zjevný únik se projevuje na povrchu, je větší, trvá kratší dobu, minuty maximálně 

hodiny a do objemu vody zahrnuje desítky až stovky kubických metrů. Skryté úniky 

jsou co do průtoku za sekundu menší, ale do objemu unikající vody větší, a to někdy 

tisíce až desetitisíce kubických metrů. Tyto úniky nejsou vidět, voda velmi často vtéká 

do stokových sítí pod povrchem, a trvají delší dobu, dny až týdny. Pro vodárenské 

společnosti je hledání skrytých úniků klíčové. V hledání skrytých úniků 

provozovatelům dopomáhá efektivní rozdělení sítí na pásma, která jsou sledována 

dispečinkem. Když takový únik zaznamenají, specializovaní pracovníci dohledají 

místo úniku díky diagnostice, typickému akustickému projevu unikající vody, po 

využití speciálních přístrojů určených k přesné lokalizaci místa úniku může dojít 

k samotnému odstranění úniku (Kobr a kol., 2018). 



25 
 

Vodárenské společnosti využívají pro lokalizaci skrytého úniku vody naslouchací 

zařízení jako jsou aquafony a naslouchací pruty, které detekují zvuk vyvolaný únikem 

vody. Tato zařízení jsou v přímém kontaktu s potrubím nebo se zařízením na potrubí 

např. hydranty nebo regulačními ventily. Dalšími zařízeními, které detekují únik vody 

na základě zvuku jsou zemní mikrofony, které se umísťují na povrchu nad 

vodovodním potrubím. Nejmodernější používaná zařízení pro hledání skrytých úniků 

vody jsou počítačové korelátory úniku hluku (Hunaidi, 1999).  

Řízení ztrát má pro provozovatele velký význam v procesu rozhodování, 

provozovatelům přináší konkurenceschopnost a zajišťuje udržitelnost rozvoje. 

Investování do kontroly a snižování ztrát přináší i další výhody v podobě snížení 

provozních nákladů a zvýšení výnosů v krátkém časovém horizontu, modernizaci 

zařízení, energetické úspory a snížení dopadů vodní krize. Provozovatelé tedy musí 

vybudovat systém identifikace, měření a plánování (Kusterko, 2018). 

Pro udržitelnost vodních zdrojů v dalších obdobích bude řízení ztrát vody hrát 

důležitou roli osazování tzv. inteligentních vodoměrů. Správci sítí tak mají možnost 

sledovat spotřebu vody v reálném čase a vyhodnocovat stav sítě. Technologie 

inteligentních vodoměrů se i nadále vyvíjejí, navzdory tomu jsou výsledky snižování 

ztrát vody na dobré úrovni (Bragalli, 2019). 

Posledních několik let klesá poptávka po vodě z průmyslu či domácností, což 

způsobuje zejména růst nákladů, ale také zlepšování technologií domácích 

spotřebičů, které spotřebu vody snižují (Trösch, 2009). 

Od roku 1994, kdy ztráty vody na území České republiky činily 28,9 %, se ztráty snížily 

na 16,8 % v roce 2015. Tento údaj napovídá, že za téměř 20 let došlo k ozdravení 

vodovodní sítě, čemuž dopomohla obnova vodohospodářské infrastruktury. 

Provozním společnostem se tak snížily provozní náklady na opravy sítí, a mohou tyto 

náklady využít k efektivní obnově vodovodů. Snížení ztrát vody má také pozitivní 

dopad na stav podzemních a povrchových vod využívaných pro úpravu na vody pitné 

zejména v dnešní době, kdy na území ČR čelíme nežádoucím dopadům sucha (Naše 

voda, 2016).



26 
 

5 OBLASTNÍ VODOVOD KUTNÁ HORA – ČÁSLAV - SÁZAVA 

5.1. CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ – KUTNOHORSKO 

Kutnohorsko je region ve Středočeském kraji zaujímající rozlohu 917 km², zasahuje 

do Českomoravské vrchoviny, Čáslavské kotliny a Labské nížiny. Na území se 

nenachází žádná větší dominující řeka, převažují zde menší toky, mezi nimiž jsou 

největšími Vrchlice a Klejnárka náležící do povodí Labe. Většina území je téměř 

bezlesá, rozléhá se zde zejména zemědělská půda s úrodnou černozemí a 

hnědozemí. 

Na Kutnohorsku se v současné době nachází 88 obcí a 4 obce se statutem město a 

7 obcí se statutem městys. Na území žije 75,4 tisíc obyvatel (ČSÚ, 2018). 

5.2. ZDROJ VODY VD VRCHLICE 

Zdrojem pitné vody pro oblastní vodovod je přehradní nádrž Vrchlice vybudovaná 

v letech 1970 až 1974 na stejnojmenné říčce pramenící v Hornosázavské 

pahorkatině u obce Štipoklasy v nadmořské výšce 488 m n. m. 

Zásobní objem nádrže je 7,890 mil.m³ a zatopená plocha nádrže zaujímá 93,5 ha. 

Přehradní hráz je jedinou betonovou klenbovou hrází v České republice. Pod hrází 

jsou umístěny dvě výpusti, které mají vybudovanou malou vodní elektrárnu. 

Vodní dílo je vybaveno bezpečnostním přelivem s pěti poli uprostřed hráze pro 

případné povodňové průtoky. V tělese hráze je umístěn vodárenský objekt pro účely 

odběru vody ve třech výškových úrovních. Surová voda z nádrže je vedena litinovým 

potrubím o průměru 530 mm do úpravny vody u Sv.Trojice. 

 

Obrázek 7: Hráz vodní nádrže Vrchlice (autor) 



27 
 

5.3. ÚPRAVNA VODY SVATÁ TROJICE 

Úprava vody z vodní nádrže Vrchlice probíhá v úpravně vody u Sv.Trojice, která 

prošla v letech 2014–2015 rozsáhlou modernizací. 

Maximální výkon úpravny je 220 l/s a průměrný výkon je 65 l/s. Současná technologie 

úpravy vody je třístupňová. Surová voda přechází přes česle do statického mísiče, 

kam je v případě provozních potřeb přidáván ozón, po němž je přidávána kyselina 

sírová pro snížení kyselosti a síran hlinitý, následuje flokulace a usazovací nádrže. 

Ve druhé fázi úpravy vody probíhá odmanganování v pískových filtračních nádržích, 

jejichž náplní je křemičitý písek o průměru zrna 1-2 mm a následuje postozonizace, 

po níž je na řadě třetí stupeň úpravy. V poslední fázi prochází voda přes GAU filtry, 

jejichž náplní je granulované aktivní uhlí. Poté, co voda prošla GAU filtry, je dávkován 

oxid uhličitý a vápenná voda pro snížení pH a obsahu vápníku, proběhne dezinfekce 

vody plynným chlorem pro hygienické zabezpečení vody a voda putuje do dvou 

akumulačních nádrží o celkovém objemu 3000 m³.  

 

Obrázek 8: Schéma technologie úpravy vody Svatá Trojice (autor) 

5.4. OBLASTNÍ VODOVOD 

Na Úpravně vody jsou umístěny dvě automatické čerpací stanice, jejichž chod je 

odvozen od výšky hladiny vodojemů, do nichž je voda čerpána. První čerpací stanice 



28 
 

čerpá vodu do vodojemu Pták přiváděcím litinovým řadem DN 350, druhá čerpací 

stanice čerpá vodu do vodojemu Polánka ocelovým potrubím s cementovou vystýlkou 

DN 150. Další odběr vody z akumulace úpravny vody je gravitačním způsobem do 

vodojemu Střed ocelovým potrubím DN 500 a ocelolitinovým potrubím DN 400 do 

průmyslové zóny Na Rovinách.  

Oblastní vodovod Kutná Hora – Čáslav – Sázava sestává ze soustavy vodojemů, 

čerpacích stanic a přívodních řadů a jiných vodohospodářských zařízeních o třech 

hlavních větvích: 

- Kolín – Kutná Hora – Čáslav 

- Malešov – Křesetice  

- Uhlířské Janovice – Sázava 

Počet zásobovaných obyvatel je 44 984 a průměrné množství odebrané vody je 

6879,5 m³/den. 

Vodojem Střed 

Gravitační přítok na vodojem je z úpravny vody Svatá Trojice přiváděcím řadem, který 

je regulován dálkově z dispečinku v závislosti na hladině vodojemu nebo místně 

šoupětem na přívodním potrubí. Z vodojemu je zajištěno čerpání do VDJ Sukov a 

gravitační zásobování dolního tlakového pásma spotřebiště Kutná Hora. 

    

Obrázek 9: Vodojem Střed (autor) 

Vodojem Pták 

Přítok do vodojemu výtlačným potrubím z čerpací stanice ve strojovně úpravny vody 

Svatá Trojice je řízen z dispečinku dle hladiny na vodojemu. Na vodojemu je umístěna 

čerpací stanice zajišťující zásobování vodovodu Uhlířské Janovice – Sázava. 

Z vodojemu je gravitačně zásobováno spotřebiště horního tlakového pásma ve městě 

Kutná Hora, obec Hořany a areál vojenského útvaru. 



29 
 

Vodojem Sukov 

Vodojem je plněn výtlačným litinovým potrubím DN 300 z vodojemu Střed a zásobuje 

přivaděčem DN 300 město Čáslav. Na trase přivaděče jsou další odbočky zásobující 

přilehlé obce.  

- Šachta Neškaredice zásobující příměstskou část Kutné Hory. 

- Šachta Církvice do vodovodu Církvice – Jakub a Nové Dvory 

- Odbočení pro vodovod Svatý Mikuláš – Bernardov s vodojemem Bernardov 

- Šachta pro obec Lochy 

- Šachta pro vodojemy Třebešice, Močovice, Krchleby 

Před Čáslaví je umístěna zrychlovací čerpací stanice Žacká, která zvyšuje tlak v síti, 

voda dále pokračuje přes vodovodní síť Čáslav do vodojemu Bambousek za Čáslaví. 

       

 Obrázek 10: Vodojem Sukov (autor)                          Obrázek 11: Čerpací stanice Žacká (autor)               

Ve vodojemu Sukov je umístěna armaturní komora, která je předávacím profilem pro 

zásobování vodojemu Letiště, který je ve správě jiného provozovatele, odtok je 

gravitační. 

Z vodojemu je dále zásobováno litinovým potrubím DN 400 sídliště „Na studních“ 

v Kutné Hoře a nová zástavba „Pod Sukovem“ a čerpáním vodojem Kaňk.  

Vodojem Kaňk 

Přítok do vodojemu ocelovým potrubím DN 250 je zajištěn v závislosti na hladině 

vodojemu řízené z dispečinku. Vodojem zásobuje 4 samostatné sítě. 

- Obec Kaňk 

- Areál ČKD u Kutné Hory 

- Obec Hlízov 

- Lokalitu „Na Skalce“ 



30 
 

Vodojem Bambousek 

Vodojem je za spotřebištěm sítě Čáslav plněn v závislosti na tlaku v urychlovací 

čerpací stanici Žacká. Na vodojemu je umístěna čerpací stanice pro zásobování 

vodojemu Zálesí. Do vodojemu je možno pro vyrovnávání spotřeby přivádět vodu 

z vodního zdroje Maleč, který je pod správou společnosti Vodovody a kanalizace 

Havlíčkův Brod a.s., předávací místo je v šachtě na homoli u obce Kněžice.  

Skupina vodovodů Potěhy – Zbýšov - Štrampouch 

Skupina vodojemů je napojena ve vodojemu Bambousek výtlačným i zásobním 

řadem zásobující vodovod Potěhy – Vlkaneč – Zbýšov – Štrampouch. 

- Vodojem Zálesí (po naplnění gravitačně zásobuje obec Potěhy, Horky, 

Tupadly, Adamov a Bratčice) 

- ATS s akumulací Kocanda  

- Vodojem Vlkaneč 

- ATS s akumulací Damírov 

- Vodojem Březí 

Hladiny akumulací jsou řízeny z dispečinku podle aktuální spotřeby ve vodovodu. 

    

Obrázek 12: Vodojem Zálesí (autor)                            Obrázek 13: ATS s akumulací Kocanda (autor) 



31 
 

                                            

Obrázek 14: Vodojem Vlkaneč (autor)                         Obrázek 15: Vodojem Březí (autor) 

Přivaděč Kutná Hora – Sázava 

Samostatný přiváděcí řad zásobující město Sázava a přilehlé obce je zásobován 

z vodojemu Pták čerpáním a sestává ze skupiny vodojemů a čerpacích stanic na 

trase Kutná Hora – Sázava. 

 

- Vodojem Vysoká (Zajišťuje gravitační zásobování obce Miskovice). 

- Čerpací stanice Červený Hrádek (Zrychlovací čerpací stanice do vodojemu 

Dubina). 

- Vodojem Dubina (Na přiváděcím řadu do vodojemu Dubina napojeny 

zásobovací řady Suchdol, Bečváry a Červený Hrádek). 

- Čerpací stanice a vodojem Uhlířské Janovice (vodojem za spotřebištěm, 

přítok zajišťuje čerpací stanice). 

- Vodojem Radvanice (na přívodním řadu napojeny obce Chmeliště, Skvrňov a 

Nechyba, zásobuje město Sázava gravitačně přes redukční šachtu). 

Skupina vodovodů Malešov – Křesetice 

Původní skupinový vodovod Malešov – Křesetice je zásobován z vodojemu Polánka 

plněným z akumulace úpravny vody Svatá Trojice a byl doplněn o vodovod 

v přilehlých obcích. 

- Vodojem Polánka (zásobuje městys Malešov a je zde umístěn výtlak do 

vodovodu Chlístovice) 

- Vodojem Bykáň (gravitačně zásobuje obec Křesetice a čerpáním zajišťuje 

plnění vodojemu Lomec) 



32 
 

- Vodojem Lomec (vyrovnává nerovnoměrnosti spotřeby v obcích Úmonín a 

Krupá) 

- Vodojem Červené Janovice (přívodní výtlačný řad z vodojemu Lomec a 

vyrovnává nerovnoměrnosti spotřeby obcí Korotice a Lomeček). 

    

Obrázek 16: Vodojem Polánka (autor)                        Obrázek 17: Vodojem a ČS Bykáň (autor) 

 

  Obrázek 18: Vodojem Červené Janovice (autor) 

V příloze 4 je uveden souhrn vodojemů vybudovaných pro oblastní vodovod, 

v seznamu jsou vypsány parametry dotyčných vodojemů včetně minimální četnosti 

provozních rozborů za rok. 

Přiložená mapa v příloze 6 je mapou znázorňující situaci oblastního vodovodu před 

napojením vodovodu Chlístovice. V mapě v měřítku 1:111000 jsou červeným 